Ajuste a valor presente (4.244) (7.087)

2.141 3.572

Passivo circulante 281 343
Passivo não circulante 1.860 3.229

Janaúba XIV Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22

7.   Arrendamento--Continução

A movimentação do passivo de arrendamento está demonstrada como segue:

2023 2022

Adoção inicial 3.572 3.318
Adições (remensuração) - 298
Baixas (remensuração) (1.447) -
Pagamento (281) (343)
Juros sobre arrendamentos 297 102
Juros capitalizados - 197

Saldo final 2.141 3.572

Os passivos foram mensurados ao valor presente dos pagamentos de arrendamentos
remanescentes descontados por meio da taxa de 8,53%. As premissas utilizadas pela Sociedade
para estimar a taxa incremental tomaram como base o custo médio de captação da dívida.

Os pagamentos são reajustados usando como indexador o IGP-M conforme data base de cada
contrato, para o último período de reajuste o índice sofreu uma redução média de 6,5% em
relação ao período de 2022.

Em 31 de dezembro de 2023, o saldo não circulante possui o seguinte cronograma de
vencimento:

Ano

2025
2026

343
343

2027 343
A partir de 2028 831

1.860

8.   Contas a pagar

2023 2022

Fornecedores 3.963 7.153
Contas a pagar – partes relacionadas 2.689   3.668
contas a pagar - MRE/CCEE 899   -
Seguros 75   626
Total 7.626   11.447

Janaúba XIV Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23

9.   Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são compostos da seguinte forma:

IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo

Movimentação dos empréstimos nos respectivos exercícios:

2023 2022

Saldo inicial 118.929
--

119.910
Captação - 22.675
Juros provisionados 11.514

=-
1.798

Juros capitalizados - 8.771
IOF - 452
Amortização – principal (6.578) (34.677)
Juros - pagos (6.033) -

Saldo final 117.832 118.929

O saldo devedor, composto de principal e juros, passou a ser amortizado mensalmente a partir
de 15 de janeiro de 2023, tendo como vencimento final a data de 15 de abril de 2045.

O financiamento obtido pela Companhia junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social – BNDES, exige o cumprimento de cláusulas restritivas (covenants)
financeiros e não financeiros, sob pena de antecipação de vencimento da dívida (cross default).

Dentre as obrigações, o financiamento obtido exige a manutenção do saldo mínimo do serviço da
dívida, correspondente a 6 (seis) vezes o valor da prestação da dívida, bem como há a